¹ *Glossae*: Immo dixerunt cardinales dicti domini Gregorii: Faciatis nos claros de ipsis suspicionibus, quoniam, si vere sunt vel verisimiles, nos erimus in opinione vestra, quoniam nos etiam nolumus capi. Et tamen nihil facere voluit, credo, quia non poterat docere. Cod. Vat. lat. 4000 fol. 38b.

² Zeugenaußsage: Se fuisse requisitum ab ipso domino Gregorio, quod, si ipse vellet consentire in non volendo unionem per viam cessionis iuratam, quod ipse . . . faceret eum legatum in Marchia. Cod. Ottobon. 2356 fol. 235ab.

³ Zurita, *Anales de la corona de Aragon* X 85 (II 447b).

⁴ *Cronica di Lucca* bei Muratori XVIII 882; Eubel, *Das Itinerar der Päpste usw.*, im *Histor. Jahrbuch* XVI (1895) 561.

⁵ *Istorie Fiorentine* bei Muratori XIX 953.

⁶ Souçon I 141f.

hatte ihn wohl von Anfang an nicht gehabt¹, und Gregor war seit seiner Thronbesteigung, vor allem unter dem übermächtigen Einflusse seiner Nepoten und seiner Camarilla² aus einem begeisterten Unionsfreunde ein starrer Verfechter seiner päpstlichen Würde und Autorität geworden, der die Ab dankung für *erronea et diabolica* hielt und jeden Versuch, ihn zur Ein haltung seines Versprechens zu bewegen, auf das Schroffste zurückwies. So schildert ihn Giordano Orsini³ und wir werden ihm hierin wohl Glauben schenken dürfen.

Daß der während des Aufenthaltes der Kurie in Lucca immer schärfer hervortretende Gegensatz zwischen Gregor und seinen der Mehrzahl nach unionistisch gesinnten Kardinälen schließlich zum offenen Bruche führen mußte, liegt auf der Hand. Am 4. Mai 1408 verbot ihnen der Papst unter Androhung des sofortigen Verlustes ihrer Würden und Einkünfte, ohne seine besondere Erlaubnis Lucca zu verlassen und außerhalb der Stadt an irgend einem Orte zusammenzukommen. Auch sollten sie sich mit der Gegenpartei in keiner Weise ins Benehmen setzen⁴.

Die wachsende Macht seines Anhängers Ladislaus, der am 25. April Rom besetzt hatte⁵, mochte ihn zu diesem energischen Schritte veranlaßt

¹ über Benedikts Charakter vgl. Ehrle, Mitteilungen über die *Chronica acti- tatorum temporibus Benedicti papae XIII.* des Martin de Asparitil, in den Akten des fünften internationalen Kongresses katholischer Gelehrten, München 1900, 305 f.; ferner Sauerland, Johannes Dominici usw., in Briegers Zeitschrift für Kirchengeschichte IX 270; Rössler 135. Goeller 18.

² Vgl. dazu Pastor I 177 und die dort in N. 1 angegebene Literatur.

³ *Glossae: Et nihil de petitis voluit facere dicendo, quod ipse erat papa et quod omnia poterat et quod nobis debebant sufficere verba sua et quod ipse poterat tollere iura . . . Cod. Vat. lat. 4000 fol. 40 b. — Zeugen- aus sage: Verum esse, quod ipse dominus Gregorius viam cessionis per eum iam- dudum iuratum pro danda pace ecclesie dixit sibi non placere nec eam velle amplius sequi, cum sit erronea et diabolica. Cod. Ottobon. 2356 fol. 235 b. — Cum ipse dominus Gregorius requireretur a dominis cardinalibus, ut in materia unionis iurate vellet procedere secundum ius . . ., respondit se nolle facere nec se vello alicuius iudicio seu consilio supponere, cum ipse sit supra ius et ius tollere poterat. Ebd. fol. 237 b. — Cum semel dominus Gregorius requireret eum, ut consentiret creationi cardinalium et ipse respondisset, quod non posset creare cardinales absentes iuramento, ipse Gregorius dixit: Quid ad te, si volo esse periturus, nec tu propter hoc debes mihi contradicere, quia non tu es dominus anime mee, sed ego tue. Ebd. fol. 237 a.*